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Českoveský zpravodaj

SLOVO OBČANŮM

č. 5 – květen 2019

ročník XXV

Vážení spoluobčané,

 jaro uteklo jako voda a bylo ve 
znamení dokončování velké investice 
v základní škole. Děti i učitelé se dočkali 
7 kompletně nových učeben včetně 
nábytku a učebních pomůcek. Nové 
jsou například učebny dílen, fyziky, 
chemie, školní kuchyňka, ale i další 
třídy pro výuku počítačů a kmenová 
třída. Prostory v nové budově budou 
využitelné nejen pro vyučování, ale 
i mimoškolní činnosti a činnost spolků. 
Dále probíhá zateplování panelových 
domů. 
  Jak již píšu na jiném místě, podařilo 
se obnovit i vozový park obce.Hasiči 
získali nový 9místný dopravní automo-
bil Ford, který bude využíván také na 

 

přepravu zasahujících hasičů. Je to 
poprvé v historii, kdy SDH má úpl-
ně nové vozidlo. Nový vůz Nissan se 
pořídil i pro pečovatelskou službu. 
Financování obou vozů proběhlo přes 
místní akční skupinu, kterou jsem spo-
luzakládal, a podařilo se získat na obě 
auta 95 % prostředků. A v neposled-
ní řadě se podařilo pro údržbu obce 
zakoupit nový rider pro údržbu zeleně 
a elektrickou trojkolku na převážení 
materiálu.
  Měsíc červen je ve znamení velkých 
kulturních akcí. Můžeme se setkat na 
kácení máje a dni dětí, poté na Dni 
Řetězárny a obce. Pořadatelem této 
akce je obec a ve spojení s oslavou 

125 let Řetězárny se díky této firmě 
podařilo připravit opravdu velkolepý 
program. Se školou se rozloučíme 
na zahradní slavnosti a zváni jsou 
nejen rodiče a prarodiče, ale všichni. 
Krásnou tečkou na konci června 
bude koncert Jesenického smíšeného 
pěveckého sboru v prostorách Veterán 
muzea.

  Vážení spoluobčané, přeji vám 
pohodový měsíc.
 

Petr Mudra

INFORMACE Z ÚŘADU
• Vážení spoluobčané, zveme vás na Den Řetězárny a obce, který se bude konat v sobotu 
22. června 2019 v prostorách sportovního areálu na ulici Makarenkova. Více informací najdete 
na plakátech, www.cves.cz a Facebook obce.

• V pátek 28.06.2019 proběhne svoz plastového odpadu v pytlích. Pytle nachystejte ke svozu den předem. 
Pytle si můžete zdarma vyzvednout na OÚ Česká Ves po uhrazení poplatku za odpad na rok 2019. Pytle jsou baleny 
do balíčků po 12 ks (1 ks na měsíc). Pokud budete potřebovat během roku více pytlů, můžete je zakoupit na OÚ Česká 
Ves (1 ks za 5,- Kč). Plastový odpad však můžete dávat do jakýchkoliv plastových pytlů – nemusí být „obecní“.

• Vyzýváme řidiče parkující svá vozidla na místních komunikacích, aby při parkování dodržovali minimální průjezdovou 
šířku dle zákona č. 361/2000 Sb. 

• Připravujeme instalaci dopravních zrcadel na nepřehledných křižovatkách v obci (ul. U Zahradnictví – betonový 
most; ul. Haškova – ul. Jesenická – naproti lávky u hřiště; ul. Haškova – ul. U Norkárny; ul. Větrná – ul. Polská – most). 

• Upozorňujeme občany, že dle OZV č. 2/2018 má být uhrazen poplatek za odpad na 2. pol. 2019 do 30.06.2019. 
Technické služby Jeseník budou v úterý 16.07.2019 vyvážet jen ty popelnice, na kterých bude nalepena známka 
na 2. pololetí r. 2019 nebo celoroční.

• Po konečném schválení Krajským úřadem Olomouckého kraje nebude možné parkovat vozidla nad 3,5 t na území 
celé obce.

Jak červen teplem září, takový bude i měsíc září.
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125 LET ŘETĚZÁRNY

Více info na www.cves.cz, Facebook obce
Z akce může být pořízen materiál dle všeobecných podmínek na www.cves.cz/GDPR.

RASS BAND ŠOHAJ

MATEŘSKÁ ŠKOLA + ZÁKLADNÍ ŠKOLA
MAŽORETKY
FASTFOOT
BOHATÝ PROGRAM PRO DOSPĚLÉ A DĚTI

BUTY
JANEK LEDECKÝ & BAND
EN.DRU
DĚDA MLÁDEK ILLEGAL BAND
B
SMYČCOVÝ ORCHESTR JESENÍK
TOMÁŠ ZÁPECA
CIMBÁLOVÁ MUZIKA JESENÍK
POSTRPOI
THE MACHINE
DJ DARIO

Z R Y

22/6/2019 OD 12 HODIN
SPORTOVNÍ AREÁL TJ ČESKÁ VES
MODERUJE EN.DRU
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Z deníku starosty

• 18. dubna – Microsoft Ostrava – zde jsem se zúčastnil 
prezentace nového systému.

• 2. května – proběhl kontrolní den stavbách – zateplování 
panelových domů na ulici Jánského a Holanova.

• 6. května – v Šumperku jsem se zúčastnil jednání 
Správní rady Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu. 

• 11. května – jsem se zúčastnil zahájení veteránských 
závodů a také lázeňské sezóny v Priessnitzových léčebných 
lázních.

• 14. května – proběhl kontrolní den na stavbě – 
rekonstrukce lesní cesty.

Proběhlo také školení starostů ORP na krizové situace.

Odpoledne zasedala stavební komise.

• 16. května – proběhlo předání elektrické tříkolky pro 
údržbu naší obce.

Odpoledne se v Loučné konalo jednání marketinkové skupiny 
Sdružení cestovního ruchu.

• 26. dubna – na konferenci ve Zlatých Horách jsme 
jednali o dalších projektech obce na rozvoj cestovního ruchu.

• 29. dubna – konalo se jednání představenstva 
Vak Jesenicka. 

Odpoledne zasedala Rada obce. 

Konalo se také 1. zasedání okrskových volebních komisí 
k volbám do Evropského parlamentu.

• 24. dubna – proběhl druhý den auditu – přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2018.
Konala se pracovní snídaně starostů, kde se projednávaly 
další možnosti dotací z místní akční skupiny. Z těchto zdrojů 
se v poslední době podařilo získat nový dopravní automobil 
pro hasiče a také pro pečovatelskou službu.

Proběhl také kontrolní den stavbách – zateplování panelových 
domů na ulici Jánského a Holanova.

Odpoledne se na obecním úřadě konala schůzka Osvětové 
besedy k akci Slet Českoveských čarodějnic a stavění májky.

• 23. dubna – pracovníci Krajského úřadu Olomouckého 
kraje provedli na obecním úřadě audit – přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2018.

Proběhl také kontrolní den na stavbě – rekonstrukce lesní 
cesty.

• 25. dubna – na obecním úřadě proběhlo otevírání obálek 
doručených na konkurzní řízení na pracovní místo ředitele/ky 
naší základní školy. Doručena byla jedna přihláška.

Proběhlo také jednání s architektem ohledně krytého bazénu.

• 25. dubna – na obecním úřadě proběhlo otevírání obálek 
doručených na konkurzní řízení na pracovní místo ředitele/ky 
naší základní školy. Doručena byla jedna přihláška.

Proběhlo také jednání s architektem ohledně krytého bazénu.

• 30. dubna – v Ostružné se uskutečnilo zasedání Mikro-
regionu Jesenicko.

Proběhl také kontrolní den na stavbě – rekonstrukce lesní 
cesty.

Odpoledne se v prostorách Veterán muzea slétly Českoveské 
čarodějnice a navečer byla postavena májka.

• 3. května – konalo se pracovní jednání představenstva 
Vak Jesenicka.

• 7. května – proběhl kontrolní den na stavbě – rekon-
strukce lesní cesty.

Konalo se také jednání akcionářů Vak Jesenicka ohledně 
dohody mezi akcionáři.

Na obecním úřadě se odpoledne konala schůzka Osvětové 
besedy ke Dni Řetězárny a obce + další akce.

• 13. května – v Olomouci jsem se zúčastnil konference 
samospráv Olomouckého kraje.

• 15. května – proběhl kontrolní den stavbách – zateplování 
panelových domů na ulici Jánského a Holanova.

Na obecním úřadě se konala pracovní schůzka ke Dni 
Řetězárny a obce.

Výběrová komise otevírala obálky a hodnotila nabídky na 
kompostéry a štěpkovač. Doufám, že kompostéry se brzy 
dostanou mezi občany.

• 17. května – proběhl nákup nového vozu pro 
pečovatelskou službu v Pardubicích. Jen připomínám, že 
zdroje financování byly z místní akční skupiny ve výši 95 % 
(stejně jako nové hasičské auto).

Navečer se v sále hotelu Zlatý Chlum konalo představení – 
muzikálový příběh z Jesenicka Holendry.
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Mladí hasiči

 V sobotu 13. dubna 2019 jsme se rozjeli do Bernartic, kde jsme se zúčastnili další soutěže v disciplíně Požární útok 
CTIF. Počasí nám moc nepřálo, byla zima, padal sníh s deštěm, ale ani vedoucí, natož my všichni mladí hasiči jsme to nevzdali. 
Proběhly dva pokusy, jak v kategorii mladších, tak v kategorii starších žáků. A výsledky? Byly vynikající. Mladší družstvo 
získalo 3. místo ze sedmi družstev a starší družstvo získalo 4. místo z jedenácti družstev. 
 
 I v letošním roce se opět rozjela naše mladá hasička Tereza Smékalová s vedoucím Milanem Smékalem do Ostravy 
na Halový pohár v disciplíně běh na 60 m (jednotlivci). Této soutěže se zúčastnilo 206 dívek v kategorii starší. Naše Terezka 
si vylosovala startovní číslo 55. Běžely se dva pokusy a Terezka se se svým osobním rekordem s časem 14:57 sekund 
umístila na krásném 69 místě. Jen pro zajímavost – v této disciplíně byl nejlepší čas 11:81 sekund (1. místo). Nyní víte v 

SDH Česká Ves pro občany – sběr starého elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u staré hasičské zbrojnice v České Vsi. 

Kdy: v sobotu 29. června 2019 od 9.00 do 10.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elektroodpad dopravit ke zbrojnici, může si domluvit odvoz před daným termínem u pana 
LIBORA PASEKY na telefonním čísle 773 504 712. Při objednání nahlaste jméno, adresu a telefonní číslo. 
Tento elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, pračky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, brusky, televize, počítače,  
monitory, DVD přehrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy do tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke zpětnému odběru musí být kompletní, tzn. v nedemontovaném stavu!

Inovujeme naše odpady

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb

Naše obec již brzy spustí systém evidence odpadů ECONIT. Reagujeme tak nejen na narůstající potřebu zvyšování míry třídě-
ní odpadů, ale zejména na fakt, že v naší obci máme stále velké množství drahého komunálního odpadu. Obec si od zavedení 
tohoto systému slibuje více vyseparovaných odpadů, a tak i nižší poplatky za komunální odpad pro občany.

Od měsíce května je v naší obci zaváděn nový inovativní systém třídění odpadů ECONIT, který bude naše odpady monitorovat. 
Občané se však samotného monitorování nemusí obávat, neboť jeho cílem nebude zjišťovat, kdo a co do odpadu vyhodí, ale 
zmapovat vyseparované složky odpadu a snížit tak množství směsného komunálního odpadu putujícího na skládky. V praxi 
to bude tedy znamenat, že nádoby u každé domácnosti, či na sběrných místech budou polepeny adresným QR kódem, který 
bude při svozu načítán do systému.
Co to znamená pro občany?

REGISTRACE – občan má možnost registrace své domácnosti na obecním úřadě, kde dostane přihlašovací jméno a heslo 
do systému přes webovou stránku www.chytreodpady.cz. Od této registrace si můžete kdykoliv online kontrolovat stav svého 
směsného komunálního odpadu.
OZNAČENÍ KÓDEM – každá nádoba bude označena etiketou s QR kódem. Nádoba vám bude označena ve svozové dny.
PŘEDÁNÍ A EVIDENCE – naplněné a označené nádoby budou v den svozu vysypány. Pracovník svozu při přebírání načte 
každou nádobu a její objem do systému.
QR kód – etiketa, ve které jsou zakomponované informace o dané domácnosti, velikosti nádoby a komoditě odpadu.

Pojďme společně nebýt lhostejní k odpadům a k životnímu prostředí!

Obecní úřad Česká Ves

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás budeme podrobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete 
na webových stránkách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu Česká Ves.
Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves, tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180
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Čarodějnice upáleny, stavění májky zkomplikoval déšť

Český den proti rakovině u nás ve škole

 Jako každoročně patřil 30. duben stavění májky a pálení čarodějnic. 
Od rána se mračna po obloze nepříjemně honila a jistě mnoho z nás 
si přálo, aby počasí na odpoledne vydrželo, což polední občasné 
prosvítání sluníčka slibovalo. Kolem 16 hodiny se začali slétávat první 
čarodějnice a čarodějové. Připraveny pro ně byly různé úkoly, které 
museli splnit, pokud chtěli obdržet sladkost a vyhnout se hranici. 
Rovněž si mohli dopřát místo svých klasických čarovných pochoutek 
jednu lidskou, a to párek v rohlíku. 
  Hudba linoucí se z repráku lákala všechny k předvedení svých 
tanečních kouzelných kreací. Všichni se ohromně bavili. Bohužel nás 
naopak nepobavilo počasí. Současně s hozením první čarodějnice 
do ohně se zatáhlo a z nebe začaly padat první mírné kapky, které 
se postupně přeměnily ve vytrvalý a sílící déšť. I když se docela rychle přehnal, zkomplikoval 
výrazně letošní stavění májky, čehož se s odhodláním chopili jak naši hasiči, tak naši fotbalisté. 
Jejich práci navíc opět ztížil déšť, který se v celé své síle vrátil. I přes všechny komplikace, které 
nám počasí připravilo, se podařilo májku v celé její kráse vztyčit. Sami „stavějící“ se shodli, 
že to bylo zatím nejtěžší stavění za posledních pár let. 
  Účast i v tento nečas byla slušná, a za to vám všem zúčastněným patří velké děkuji. Snad 
za rok nám počasí bude přát a čarodějnické májkování si užijeme delší čas.

Alice Žáková

 Ve středu 15. května 2019 proběhl po celé naší republice Český den proti rakovině. 
V tento den by si žádný člověk neměl zapomenout koupit alespoň 1 kytičku a tím přispět 
na pomoc a prevenci v boji s tímto onemocněním, v letošním roce se vybíralo na prevenci 
rakoviny plic.
  I naši žáci, učitelé a ostatní zaměstnanci se této sbírky zúčastnili a ve středu si mohli 
kytičky koupit přímo ve škole, kde jim je přinesli s patřičným vysvětlením jejich spolužáci, 
členové Školního parlamentu. A nejenom jim, ale i rodičům, kteří si pro své děti přišli 
do školy. Podařilo se nám prodat 288 kytiček a celkový výtěžek činil 7.533 Kč, který jsme 
odevzdali na poště v Jeseníku.
  Děkujeme touto cestou vedení školy, protože jsme mohli prodávat během vyučování, také učitelům, kteří nám 
pomohli s propagací sbírky a hlavně všem, kteří si kytičku koupili a tím přispěli dobré věci.

Eva Franklová a Jana Komínková

jakém časovém rozmezí a v jakém počtu bojují tyto dívky o své umístění. Kolektiv MH 
a vedoucí Baďurová děkuje Tereze Smékalové za její účast na této soutěži.  

 V sobotu 11. května 2019 se kolektiv MH z České Vsi zúčastnil ukončení 
okresního kola hry Plamen. Probíhala disciplína v požárním útoku, a to na dva 
pokusy. Této soutěže se zúčastnilo 10 družstev mladších a 13 družstev starších žáků. 
Počasí nám přálo, a co se týká samotné disciplíny – šlo to tak, tak. Mladší družstvo 
získalo 5. místo a starší 13. místo. Ukončení spočívá v celoroční činnosti celého 
kolektivu, kde se sečtou všechny body získané během ročníku 2018/2019 a výsledek 
byl pro náš kolektiv moc pěkný. Družstvo mladších získalo za celoroční činnost 
2. místo a družstvo starších získalo 4. místo. 
  Ocenění za soutěž PO očima dětí, kde děti kreslí a píší příběhy z našeho kolektivu, získal ve své kategorii ZŠ2 – Petr Bocek 
3. místo a v kategorii ZŠ3 – Nela Trlicová 2. místo. 
  Okresní kolo soutěží je za námi, nadále se připravujeme na pohárové soutěže, kterých se zúčastníme (St. Č. Voda, Česká 
Ves, Jeseník, Bernartice). 
Touto cestou bych ráda poděkovala všem členům SDH, rodičům a rodinným příslušníkům, kteří nám během ročníku 2018/2019 
pomáhali. 
 Kolektiv MH Česká Ves děkuje naší obci Česká Ves za poskytnuté dotace v hodnotě 20.000 Kč na naši spor-
tovní a celoroční činnost, kterou plně využíváme dle potřeby.

Vedoucí MH – Renata Baďurová
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Návštěva včelína v České Vsi 

40. výročí MŠ Česká Ves, Holanova 53 (1979 – 2019)

 V pátek 10. května 2019 navštívila naše školní družina prvňáčků včelaře 
pana Jatiho. Včelařství je pro něho koníček, kterému se věnuje s láskou 
a péčí. Pan Jati nás spolu s manželkou vřele přivítali. Ukázal nám celý úl, 
který některé děti viděly zblízka poprvé. Prohlédli jsme si mnoho pomůcek 
– nástavky, rámečky, kuřák, škrabku a další. Měli jsme mnoho otázek a pan 
Jati nám na ně rád odpověděl. Tak jsme se dozvěděli spoustu zajímavých 
a užitečných rad. Plni zážitků a se sladkým medovým perníčkem jsme se 
vraceli do školy.
 Tímto článkem bychom chtěli panu Jatimu poděkovat za ochotu a trpělivost, 
kterou našim žákům věnoval. 

Eva Franklová – vychovatelka ŠD

Jak šel čas aneb historie mateřské školy.
  Stavba budovy byla v akci „Z“ zahájena v listopadu 1975 a předána do užívání 25.8.1979. Kolektiv zaměstnanců pod 
vedením ředitelky Jarmily Lidmilové přivítal první děti 4. září 1979, kdy byl slavnostně zahájen provoz dvoutřídní školky. 
Paní Lidmilová působila na MŠ do konce roku 1996, kdy odešla do starobního důchodu. Od ledna 1997 byla jmenovaná 
do funkce ředitelky Eva Swigoňová.
  Za tu dobu pracovalo ve školce celkem 60 zaměstnanců, z toho 22 pedagogických a 38 provozních. Do roku 1995 byli 
zaměstnanci pod Školským úřadem Šumperk, některé provozní pracovnice spadaly pod Řetězárnu, jiné pod JZD. V letech 
1996 – 2002 byl zaměstnavatelem všech zaměstnanců Školský úřad v Jeseníku. Od ledna 2003 je MŠ příspěvkovou 
organizací a zároveň zaměstnavatelem. Statutárním zástupcem zaměstnavatele je ředitelka. Kolik dětí za těch 40 let 
docházelo do MŠ, je obtížné vyčíslit, ale pravda je, že nás navštěvuje již druhá generace.
  Důležitou roli v historii MŠ sehrála povodeň v roce 1997. Budova školky poskytla potřebným lidem útočiště. Po dobu 
nezbytně nutnou se zde stravovali a přespávali.
  Zub času se začal v průběhu let projevovat na interiéru i exteriéru. Třídy a šatny dětí se vybavily novým nábytkem, 
hracími koutky a podlahovou krytinou. Do kuchyně se pořídilo chybějící vybavení jako myčky, škrabka brambor 
a nakonec i velký pomocník konvektomat, staré kuchyňské linky vystřídaly nové. Také budova se postupně začala měnit. 
Nová sedlová střecha vyřešila časté zatékání. Plastová okna, zateplení budovy a přístavba verandy vyřešila únik tepla. 
Nová kanalizace odstranila částečně problém s odpady.
  Vzhled školní zahrady se za těch 40 let třikrát změnil. Původní kovové průlezky vystřídaly dřevěné, pořídil se altánek 
a skladový domek. Od podzimu 2017 je zahrada vybavená hracími prvky z akátového dřeva, pískovišti s kryty a zastíněním, 
palisádami a vyvýšenými záhonky. Došlo i k revitalizaci zeleně.
  Díky výraznému přispění, podpory a pomoci ze strany zřizovatele MŠ obce Česká Ves se na nás usmívá barevná 
školka.
Kulatiny společně oslavíme v MŠ 11. června 2019.

Za kolektiv MŠ
Eva Swigoňová

Původní budova školky Opravená budova školky
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Vytryskne pramen hudby živé...

Milí českoveští, 
 po každé, když projíždím vaší obcí, vzpomenu si na školní léta a na skvělé pedagogy, kteří se nám věnovali 
s láskou, a to jsme jim my, mnohdy nezbední žáci, dávali pěkně zabrat. Ale stejně to bylo krásné období! Leč, běh 
času nezastavíme. Plyne stejně rychle jako voda v řece Bělá, která protéká vaší malebnou vsí. Ani nevíte, jak moc vám  
ji závidím! Snad se na mě za toto vyznání nebudete zlobit. Věřte, že je upřímné, stejně jako je upřímné i mé pozvání 
do foyer Sanatoria Priessnitz, kde se 3. července 2019 ve 14.30 h uskuteční zahajovací koncert hudebně dramatického 
cyklu Hvězdy a hvězdičky pod názvem Opera s láskou. Kytici plnou hvězdných tónů jsme se snažili uvít tak, aby 
všechna kvítka našla svého posluchače. 
  Do hudebního odpoledne, orámovaného tóny z Lejskovy rekreační opery Noc s Kobr a Štejnem, jsme zakomponovali 
ukázky z děl Mozarta, Masseneta, Rossiniho a Offenbacha. S láskou a citem je pro vás nastudovali patronka Hvězd 
a hvězdiček, mezzosopranistka Michaela Zajmi, nadějná slovenská sopranistka Kristína Hulinová, tenorista Jakub Rousek 
a pianista Jiří Hrubý.
  Z jesenických lázní se Hvězdy a hvězdičky přesunou 
do Kaple, která bude 11. října 2019 v 18 h svědkem dalších 
Hovorů od klavíru. Tentokrát přijala pozvání pokračovatelka 
slavné herecké dynastie Kodetů a Steimarů, manželka houslisty 
Pavla Šporcla Barbora Šporclová Kodetová. Večerem jako 
vždy provede Jiří Holoubek a pořad hudbou proloží osvědčený 
Ukuleleband ZUŠ Jeseník pod vedením Václava Dvořáka ml.
 Do třetice všeho dobrého se zajiskří 29. listopadu 
v 19 h, kdy se s vámi prostřednictvím večera pod názvem 
S profesionály ruku v ruce, Hvězdy a hvězdičky rozloučí. Za klavírního doprovodu Jiřího Hrubého a po boku dlouholetého 
primária Kocianova a Pražákova kvarteta houslisty Pavla Hůly se představí mezzosopranistka Michaela Zajmi a nadaná 
14letá houslistka z Prahy Magdaléna Sedláková, jež bude večerem také provázet. Barvy Základní umělecké školy 
v Jeseníku budou hájit Vojtěch Pánek (horna), Jakub Antoš (trubka) a Dětské kytarové kvarteto. O hvězdnou tečku 
nejen za tímto koncertem se postará stejně jako v loňském roce Bělá pod Pradědem, tentokrát prostřednictvím dětského 
pěveckého sboru Běláček se sbormistryní Vlastou Ťulpíkovou. V programu závěrečného hudbou vonícího setkání zazní 
mj. díla Beethovena, Mozarta, Dvořáka, Suka, Mascagniho, Cacciniho a další.
  Co říci závěrem? Napadají mě slova hudebního skladatele Vlastimila Lejska, jenž tvrdil, že pokud není skladatel 
gurmán, je to skladatel suchar. S trochou nadsázky bychom to mohli aplikovat také na tvůrce dramaturgie, jenž by měl 
znát chuťové pohárky těch, kterým je program určen. Zdali se nám to podařilo, posoudíte vy, kteří přijmete pozvání 
k účasti na některém z výše citovaných programů Hvězd a hvězdiček 2019.  
  „Vytryskne pramen hudby živé, přijďte se osvěžit. Ty melodie jemně snivé budou vám dlouho v duši znít“.

Viola Králová

Zájezd veteránských Amazonek do Říma (1. část)

 Vážení čtenáři Českoveského zpravodaje – dnes vám dám k přečtení náš cestovatelský deník z letošního prvního 
zájezdu za poznáním do Říma. Tentokrát jelo za odměnu jen pět našich krásných Amazonek a já jako průvodce.
  8. dubna – vezu náš team ráno na letiště do Vídně – odkud krátkým letem přelétáme do Říma a taxíkem jedeme 
do hotelu v historickém centru. Po ubytování a přípitku na zdar našeho zájezdu odcházíme ke Koloseu. Máme to jen 
kousek cca 400 m. Kocháme se, čekáme, až bude tma a tak vynikne osvětlené Koloseum. Trochu historie – Koloseum 
je největší amfiteátr, který byl kdy v římské říši postaven. Jeho stavba začala v roce 70 za římského císaře Vespasiana 
a byla dokončena v roce 80. Asi 30 m od Kolosea je Konstantinův vítězný oblouk – dal jej vystavět římský senát 
po vítězství císaře Konstantina v roce 312. Obcházíme Koloseum, nasáváme atmosféru, fotíme, obdivujeme – vzápětí 
pokračujeme do rušných uliček. Na závěr procházky jdeme na vínko – na hotelu jen lehký večírek.
  9. dubna – po snídani se znovu noříme do úžasného Říma – jako první prohlížíme baziliku San Pietro in Vincoli, čili 
baziliku svatého Petra v okovech. Uvnitř je náhrobek papeže Julia II. s Michelangelovými sochami, především Mojžíše 
v nadživotní velikosti. Socha patří k nejslavnějším dílům Michelangelovým. Pod oltářem jsou uloženy i okovy, do kterých 
byl přikován svatý Petr. Okouzleni procházíme dalšími kostely – parkem a menší oklikou přicházíme do baziliky Santo 
Stefano Rotondo. Zde jsou hrůzu nahánějící fresky z 16. stol. představující rozmanité metody mučení prvních křesťanů! 
Hrůza! Bazilika se umístila na 6. místě v oficiálním žebříčku důležitostí kostelů v Římě. Blíží se poledne a nás zmáhá 
hlad a žízeň – nezbývá než se občerstvit. Odpočatí a nasycení pokračujeme kolem majestátních ruin antického Říma 
k památníku Viktora Emanuela II., prvního krále sjednocené Itálie. Stavba z bílého mramoru vznikla v období mezi roky 
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Českoveský okruh 2019 – soutěž veteránů

Vítání jara
 Spolek pro Českou Ves s Klubem aktivních důchodců a jejich mladších 
přátel přivítali dne 25. dubna 2019 v klubovně muzea naší obce příchod 
jara šibřinkovým veselím. Mezi přítomnými byly i karnevalové masky např. 
jeptiška s představeným opatem nedalekého kláštera, pionýři z bývalé školy 
v pionýrských krojích, francouzská policistka, Ferda Mravenec, Dlouhý bez 
Širokého a Bystrozrakého, skřítek Dřímal a další. K tanci i poslechu hráli Josef 
a Miloš Oškerovci, které doplnil českoveský zpěvák a kytarista Jenda Kaděra. 
Celá klubovna si s nimi zazpívala písničky našeho mládí, od Pionýři, pionýři 
malované děti až po Škoda lásky…
  Za 2 týdny, v neděli 12. května 2019, se v klubovně sešli pamětníci 
a příznivci vinylových desek u prvního setkání Starý desky jsou hezký a naše 
srdcovky, které připravuje Tomáš Činčala. V pohodové atmosféře klubovny, uprostřed přátel a pěkných melodií, se nám 
u dobré kávy pěkně povídalo i vzpomínalo. 

František Svačina

 V sobotu 11. května 2019 se jako každý rok jela soutěž Českoveský okruh. Počasí nám zase vyšlo – ráno azůro, 
na závěr trochu pod mrakem. Zúčastnilo se 36 aut a 24 motocyklů. V 10.30 hodin po vítacích ceremoniích pana starosty, 
naší krásné místostarostky, ředitele závodu Pepy Machače a mojí maličkosti – jedeme v koloně do Priessnitzových 
lázní. Tady byla hodinová výstava našich strojů. V tuto dobu začínal v lázních kulturní program – zahájení lázeňské 
sezóny. My jsme však odjeli na první etapu naší veteránské soutěže. Cestou zastavujeme v hasičském minimuzeu 
v Hradci-Nové Vsi a na letišti. Na letišti měli soustředění modeláři se svými bezmotorovými modely. Letadýlka měla 
rozpětí kolem 5 metrů. Nadšeně jsme pokoukali a po splnění úkolu odjíždíme na oběd do našeho muzea. Po obědě 
tradičně tombola, jízda pomalosti motocyklů a jízda zručnosti automobilů. V 15 hodin začalo vyhlášení výsledků. Ceny 
předávaly naše závodnické legendy Ivan Štěpán, Zdenek Antony a Laďa Lukeš. Po předání pohárů nezbývalo než 
poděkovat pořadatelům, sponzorům, obci Česká Ves a odjet do svých domovů. 
  Touto cestou vás s velkým předstihem všechny zvu na Priessnitzův okruh, který se pojede 10. srpna 2019. Soutěž 
se bude započítávat do mistrovství České republiky v orientační soutěži. Můžete se také těšit na večer – to bude hrát 
v našem areálu country kapela a k tomu hořet táborák.
  Ještě v krátkosti z našich připravovaných klubových akcí: v červnu – 6denní jízda na moto veteránech kolem našich 
státních hranic a v srpnu – 5denní poznávací zájezd do Maďarska autobusem. To je zatím vše – napsal Jirka šéf klubu.

Jiří Hauerland 
prezident veterán klubu

1885–1911. Památník je 70 m vysoký, 135 m široký a 130 m dlouhý. Součástí památníku je hrob neznámého vojína 
a muzeum sjednocení Itálie. Z památníku je nádherný pohled na Řím. S bolavými nožkami jdeme k mluvící soše Madame 
Lucrezia a k bazilikálnímu kostelu Santa Maria sopra Minerva. Jde o první gotický kostel v Římě, který je zároveň také 
hlavním městským dominikánským kostelem. V tomto kostelu se nacházely dvě místnosti, tzv. konkláve, v nichž dříve 
kardinálové volili své papeže. V přilehlém konventu bylo několik slavných soudů – například s toskánským astronomem, 
fyzikem a filozofem Galileo Galileim (známý větou „A přece se točí!“). V kostele také obdivujeme Michelangelovu sochu 
Krista držící kříž. Venku před vchodem se nachází nepřehlédnutelná socha Elefantina – mramorového slona, který je 
antickým symbolem inteligence, nese na svém hřbetě egyptský obelisk z 6. století před Kristem. Pro křesťany by měl 
být jistým symbolem pokory a zbožnosti. Celí natěšení pokračujeme pár desítek metrů k Pantheonu. Úžas, ale hodně 
lidí. Tento původně pohanský chrám zasvěcený bohům byl postaven před téměř 2000 lety, později přestavěn na kostel 
a dnes je z něj národní památník ukrývající hrobky italských králů a malířů, například nám známého Rafaela. Masivní 
kopule o průměru 43 m má větší průměr než kopule v Bazilice sv. Petra ve Vatikánu. Bolest nohou se prohlubuje, 
ale odhodlaně šlapeme dál k dalšímu neodmyslitelnému symbolu Říma – Fontana di Trevi. I když je Řím doslova posetý 
nejrůznějšími fontánami, Fontana di Trevi je jistě tou nejkrásnější. Se svou výškou 25,9 m a šířkou 19,8 m je navíc také 
fontánou největší. Utahaní jsme se dotrmáceli do hotelu – dali půl hodiny odpočinku a hurá na italskou večeři. Večerní 
menu – pasta a špagety na různé způsoby s italským vínem. Pozdě večer jsme měli velice bujarý večírek!

Jiří Hauerland 
prezident veterán klubu a průvodce

Pokračování tohoto článku zveřejníme v dalším čísle Českoveského zpravodaje.
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Kočka nebo pes – Zřejmě ani jeden z výše jmenovaných nezpůsobil poškrábání laku na osobním motorovém vozidle, které 
bylo zaparkované u hřiště. Zda to byl zhrzený fanda fotbalu, který neunesl prohru svého družstva nebo osobní msta některého 
z občanů se snad zjistí při prošetřování, které vede Policie. Každopádně na vozidle vznikla škoda za minimálně jeden tisíc 
korun. 

Ženu ani květinou neuhodíš – Květinou určitě ne, ale dlaněmi ano. Vzájemné fyzické a slovní napadání mezi místními 
manžely řeší Policie. V tomto případě však agrese není jednostranná, jelikož slovní nadávky jsou oboustranné a fyzické 
napadání také není jen ze strany manžela. Oba budou mít co vysvětlovat na přestupkové komisi. 

Samoobsluha – I přes absenci obsluhy stánku na fotbalovém hřišti si v nočních hodinách „nakoupil“ neznámý pachatel. 
Nejprve rozbil výplň okna, aby si otevřel okno druhé, kterým se dostal do objektu a tam si jako v samoobsluze „nakupoval“ 
alkoholické i nealkoholické nápoje. S čekáním na obsluhu, placením ani převedením peněz na poškozenou organizaci si hlavu 
nelámal a z místa odešel. Teď může jen doufat, že bude potrestán dřív ze strany policie než od místních fotbalistů.

Dopaden – Policisté dopadli osobu v celostátním pátrání. V domě na ulici Jánského zadrželi patnáctiletého mladíka, který byl 
na útěku. Ten byl bez použití donucovacích prostředků eskortován a předán příslušné organizaci, odkud utekl. Dřív by stačil 
pásek od kalhot a přehnout přes koleno, dnes tyto metody již zanikají.

Krimi Česká Ves

POZVÁNKA
V neděli 16. června 2019 od 15.00 hodin

v klubovně muzea naší obce
druhé setkání u pořadu

Starý desky jsou hezký, aneb srdcovky našeho mládí.

Všechny věkové kategorie zve Spolek pro Českou Ves.

• Stále probíhá výměna kontejnerů na separovaný odpad. Zvětšení otvorů na kontejnerech proběhne po instalaci všech 
kontejnerů (je nutný souhlas majitele kontejnerů – firmy EKO-KOM). Velké poklopy jsou již objednány.

• Redakci se podařilo zjistit, že jediným přihlášeným do konkurzu na ředitele školy je pan Filip Worm, toho času učitel 
Gymnázia Jeseník.

• S příchodem jara se opět začínají množit stížnosti na rušení nedělního klidu hlukem (řezání dřeva, sekání trávy, 
používání brusky, hlasitá hudba...). Buďme ke svým sousedům ohleduplní a respektujme nedělní klid!

• Květen byl opravdu plodný. Hasičům bylo zakoupeno zcela nové 9místné vozidlo Ford, Domu s pečovatelskou službou 
nové vozidlo Nissan (obojí bylo z 95 % hrazeno přes MAS Vincenze Priessnitze v Jeseníku), a údržba obce získala novou 
elektrickou tříkolku.

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých psích mazlíčcích uklízeli jejich hromádky! Na Obecním úřadě jsou 
zdarma k vyzvednutí sáčky na psí exkrementy.

• Máte nápad, jaké informace by se mohly objevit v našem zpravodaji, případně, co byste změnili? Pokud ano, napište své 
návrhy na e-mail: redakce@cves.cz. Nejlepší nápady oceníme.

-red-

Páté přes deváté
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V měsíci dubnu a květnu 
významné jubileum oslavili: 

Eva Doleželová 

Věra Loosová

Jitka Hutyrová 

Anna Juřicová 

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Úřední hodiny Obecního úřadu v České Vsi

Pondělí 8.00 h - 12.00 h 13.00 h - 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 h - 12.00 h 13.00 h - 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 h - 15.30 h

Pátek 8.00 h - 12.00 h

Zveřejnění významného jubilea a narození dítěte v Českoveském zpravodaji
V současné době je kladen velký důraz na ochranu osobních údajů a soukromí fyzických osob. Není možné bez souhlasu 

občana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby (nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679).
Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno v souvislosti s vaším jubileem nebo narození vašeho dítěte zveřejněno v Česko-

veském zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě v České Vsi.
Toto lze provést písemně nebo osobně na adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 341, 790 81  Česká Ves, paní 

Lucie Malá, e-mail: asistentka@cves.cz.
Samozřejmě pokud chcete v Českoveském zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Blahopřání 

V měsíci dubnu oslavil své 65. narozeniny pan Milan Smékal. Touto 
cestou bych chtěla popřát do dalších let hodně zdravíčka a stálé vitality.

Přeje manželka Irena, děti a vnoučata. 

Dne 20. května 2019 oslavil 70. narozeniny pan 
Miroslav Dutka z České Vsi. 

Do dalších let hodně štěstí a hlavně pevné zdraví 
přejí děti s rodinami.

Čas plyne jako voda, nezůstane chvíli stát, ani se 
nám věřit nechce, že budeš mít sedmdesát.

Dne 1. června 2019 oslaví toto jubileum Vlastimil 
Koláček a my mu k němu chceme přát, jak to 

zvykem bývá, aby se mu splnilo vše, co jeho srdce 
skrývá.

Manželka Dagmar, tchýně Vlasta,
dcery Dagmar a Kamila

a vnoučata Veronika, Nicol, Klaudie, Markéta
a Tereza
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Českoveský zpravodaj

Na co se můžete těšit?Na co se můžete těšit?       
Vystoupení žákůí žákůVystoupení žákůVystoupení žáků    Šerpování absŠerpování absolventůŠerpován
Bohaté občerstvení     ra o štěstíHra o štěstíštěstí

DJ PÁRTYJDJ DJ PÁRTYDJ PÁRTYDJ PÁRTYÁ

SLAVNOSTSLSLAVNOSTSLAVNOSTSLAVNOSTSSLAVNO
ČTVRTEK 27.ČTVRTEK 27.ČTVRTEKČTVČ 66.20192019019

ZAHRADNÍAHRADNÍZAHRADNÍZAHRADNÍRADNÍZAHRADNÍADNÍ

DOD 14 0014.004 00 DO DO DO 22.0022.0022 0022.00 HODODHODHOD
ZAHÁJENÍ KULTURNÍHZAHÁJENÍ KUZAHÁJENÍ KULTURNÍHO PROGRAMU V 15.00

LADNÍ ŠKOLY ČESKÁ VESAREÁL ZÁKLADNÍ ŠKOLY ČESKÁ VEŠKOLY ČESKÁ VES

Na co se můžete těšit?          
Vystoupení žáků     Šerpování absolventů

Bohaté občerstvení     Hra o štěstí

DJ PÁRTY

SLAVNOST
ČTVRTEK 27. 6. 2019

ZAHRADNÍ

OD 14.00 DO 22.00 HOD
ZAHÁJENÍ KULTURNÍHO PROGRAMU V 15.00

AREÁL ZÁKLADNÍ ŠKOLY ČESKÁ VES

Akci pořádají: 
Základní škola Česká Ves, Obec Česká Ves a Rada rodičů

Z akce může být zveřejněn materiál dle všeobecných podmínek na www.cves.cz/gdpr.
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Českoveský zpravodajKŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. typ rodinného domu, část kraje, vodní 
pták
B. cizí ženské jméno, římsky 1010, obec 
na Domažlicku, elektrárna Tušimice
C. citoslovce nechuti, arabsky pán, 
nástroje na odemykání, Kelt
D. SPZ Ústí nad Labem, 1. ČÁST TAJENKY, 
žena
E. mety, anglicky pondělí, menší vodní 
tok
F. hodně, spojení dvou břehů, španělský 
tenista, chem. zn. síry
G. staré vztažné zájmeno, mužské jméno, 
zvratné zájmeno, těla
H. himálajský stát, korektura, jméno 
herce Aldy
I. drcená kůra, 2. ČÁST TAJENKY, zn. 
zapalovací svíčky
J. spolek pro organizování rekvalifikač-
ních kurzů, italsky rozmanitý, pouzdro
K. lyžařský vosk, drobné vodní toky, 
bývalý český herec, výrobce kožichů
L. osobní zájmeno, španělsky masáž, 
hliníková fólie
M  ženské jméno, dcera říčního boha 
Péneia, mí
N. malý kýbl, prvek chůze, plemeno psa
O. šlechtický titul, úsilí

Svisle: 
1. veřejný ochránce práv (foneticky), 
jednostopé vozidlo
2. část Prahy, nervová buňka, zkratka 
radiotelevizní společnosti Brazílie
3. latinsky umění, tučnolistá bylina, 
český profesionální hokejový útočník
4. zn. nákladních aut, citoslovce 
odkašlání, první písmeno abecedy, stát 
v Africe
5. zn. mouky, dětské citoslovce, anglicky 
olej, severovýchod, třetí pád 
6. milovník knih (bez jednoho O), jméno 
norských králů, japonská pálenka
7.  regionální muzeum, jihomoravská 
metropole, pražský fotbalový klub, Depo 
kolejových vozidel 
8. do dna, krkonošská automobilová 
doprava, opravna, roční období
9. francouzsky voják, otoman, fond 
ohrožených dětí
10. chládky, novinka, kanadský zpěvák 
(Paul)
11. vozka, slunečník (zastarale), kostra 
hlavy, spojka
12. SPZ Ostravy, část dámské boty, hájová 
bylina 
13. závody plachetnic, schránka plžů, 
neobuta
14. etylalkohol, japonský bojovník, iniciály 
cestovatele Holuba
15. cop, potomek, skutečnost

Pomůcky: MASAJE, EBR, SOLDAT, 
OREK, VARIATO, IMR

Tajenka: Zveme vás na ………., kde nebude nouze o bohaté 
občerstvení, ale hlavně o pořádnou zábavu. 

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 18.06.2019.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200,- Kč 
na OÚ v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 4/2019: …Českoveský okruh… 
Vylosován byl: Václav Toffl, Česká Ves

Blahopřejeme

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel.: 584 459 090, e-mail: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Lucie Malá, 

Mgr. Dagmar Černilová, Lenka Závorová, Jaroslava Lapčíková, Alice Žáková.
Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.

Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.
Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
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